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اندیشه

 افزایش میل خرید کتاب 
با اجرای طرح های فصلی 

معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: اجرای طرح های اعطای یارانه نشر از طریق کتاب فروشی ها، گزینه بهتر و صحیح تری 
برای مصرف یارانه در حوزه نشر محسوب می شود. به گزارش ایبنا، علی اصغر کاراندیش افزود: طرح های فصلی، میل خرید کتاب را در مردم چند برابر 

می کند و این موضوع، کتاب فروشی ها را به عنوان یک پاتوق فرهنگی، در معرض توجه قرار می دهد.

  جواد نوائیان رودسری
info@khorasannews.com

از میان مشکلات و معضلات پرشماری که این روزها، 
می کند،  تهدید  را  کتاب  نشر  صنعت  فعالیت  تــداوم 
می توان به پدیده هایی مانند »کتابسازی« و نیز، نشر بدون 
مجوز آثار منتشر شده در فضای مجازی، اشاره کرد. در 
شرایطی که وضعیت اقتصادی، حیات صنعت نشر کشور 
را تهدید می کند و ناشران با مشکلات متعددی برای 
تداوم فعالیت هایشان دست به گریبان هستند، گروهی 
سودجو و منفعت طلب، با هدف به دست آوردن منافع 
بیشتر و احیاناً شهرت، بر محصول علمی ناشی از تفکر 
و تدبر اهل تألیف و نگارش کتاب، چوب حراج می زنند. 
این روزها، گاه شاهد انتشار کتاب هایی هستیم که عملًا، 
از به هم چسباندن متن چند کتاب، شکل گرفته است و 
با نام مؤلف جدید، روانه بازار نشر می شود. این مسئله 
در عرصه ترجمه نیز، به چشم می آید؛ افــرادی که خود 

را به عنوان مترجم معرفی می کنند، اما عملًا کارشان 
بازنویسی ترجمه های دیگران اســت! از سوی دیگر، 
فقدان نظارت و شاید، نبود قوانین مؤثر، باعث گسترش 
سایت های اینترنتی ای شده است که فایل کتاب های تازه 
انتشار یافته را به صورت رایگان، یا به بهای بسیار اندک، 
در اختیار خریداران قرار می دهد. این اقدام، شاید در 
گام اول، با عنوان گسترش علم و دانش، توسط برخی 
از فعالان این عرصه توجیه شود، اما واقعیت آن است 
که انتشار بدون مجوز و ضابطه این کتاب ها، آتش را بر 
خرمن سرمایه گذاری ناشر می اندازد و ادامه فعالیت او 

را با بحران جدی روبه رو می کند.
 در این بین، مؤلفان و نویسندگان آثار نیز، به تبع ضرر 
ناشران، متضرر و البته، ناامید از فعالیت خواهند شد. 
در گفت وگو با استاد عزت ا... فولادوند، مترجم نامدار 
آثار فلسفی، به بررسی تأثیرات پدیده »کتابسازی« و نشر 
غیرقانونی آثار مکتوب در فضای مجازی بر صنعت نشر 
کشور و تولید آثار فاخر تألیفی و ترجمه ای پرداختیم. وی 
در پاسخ به پرسش های خراسان، انتشار بدون ضابطه 
آثار مؤلفان و مترجمان را در فضای مجازی، یک دزدی 
آشکار خواند. استاد فولادوند معتقد است که پدیده 
»کتابسازی«، ناشی از دیدگاه منفعت طلبانه سازندگان 
چنین کتاب هایی است؛ منفعت طلبانی که در پی به 

دست آوردن مال و شهرت هستند. 
به اعتقاد استاد، عیب چنین اقداماتی این است که 
خوانندگان و نویسندگان جوان و فرهیخته را از مطالعه 
ناامید و گریزان می کند و باعث وارد آمــدن آسیب به 

ساحت علمی آثار اندیشمندان بزرگ می شود. آن چه 

در پی می آید، بخش دوم گفت وگوی خراسان با  این 
مترجم تواناست.

ــروز و ظهور  ــروزه شاهد ب متأسفانه، امـ  
پدیده ای به نام »کتابسازی« در جامعه علمی کشورمان 
هستیم. افـــرادی بــدون مطالعه و پــژوهــش مؤثر، 
مجموعه ای را از متن کتاب های مختلف، سر هم یا 
ترجمه ای را بازنویسی و روانه بازار نشر می کنند. این 
پدیده را چگونه ارزیابی می کنید؟ فکر می کنید دلیل 

شیوع این پدیده چیست؟
ــه چـــرا چنین  ــم؛ ایـــن ک ــی دان ــم علتش را ن

رویکردی را شاهد هستیم و علتش چیست؛ 
شاید بتوان بیکاری را یکی از دلایل آن 

ــت! تــوجــه ناگهانی بــه مسائل  ــس دان
علمی و فلسفی و هیجان ناشی از آن 

هم، می تواند دلیل دیگری باشد. 
اما در هر حال، من این کار را، رفتار 
درســتــی نــمــی دانــم. عیب چنین 
کارهایی این است که خوانندگان 

و به ویژه خوانندگان جوان و 
برخی  که  را  فرهیخته 

دارای اندیشه های 

کارساز علمی و فلسفی هستند، ناامید و گریزان از مطالعه 
می کند.

در سالیان اخیر، شاهد گسترش انتشار   
کتاب های الکترونیک در فضای مجازی هستیم. به 
نظرتان، گسترش بی ضابطه کتاب های الکترونیک 
در فضای مجازی، چه تأثیری بر صنعت نشر کشور و 

مطالعه عمومی می گذارد؟
ــادآوری کنم؛ اصــولًا در  اجــازه بدهید ابتدا نکته ای را ی
مملکت ما، پرداختن به امر نگارش و ترجمه، هیچ گاه 
درآمدی مکفی برای تأمین هزینه های زندگی 
نویسندگان و مترجمان فراهم نکرده است 
و افــراد این صنف، با وجــود زحماتی 
که متقبل شده و می شوند، همیشه 
با مشکل تأمین نشدن هزینه های 
زندگی شان روبــه رو بوده و هستند. 
با این حال، به نظر من، انتشار بدون 
ضابطه و بدون اجازه کتاب ها، اعم از 
تألیفی یا ترجمه ای، در فضای مجازی، 
یک دزدی آشکار اســت. من در مورد 
ــار خــودم، با چنین رفتارهایی  آث
روبــه رو شــده ام که البته پیگیر 
آن نشدم. اما این که بیایند و 
بدون اجازه مؤلف و ناشر، 
فضای  در  را  ــاب  ــت ک
مجازی منتشر کنند، 
ــاری ناهنجار و  ــت رف

زشت است.

...مناسبت 
 پشتیبانی آمریکا از کشتار خونین 17 شهریور 

شواهد موجود، نشان دهنده نقش آمریکا در واقعه 17 
شهریور است. اسناد موجود نشان می دهد که آمریکا یی ها 
و شاه، از راهپیمایی روز عید فطر، در 28 مرداد 1357 و 
تظاهرات پس از آن، به شدت غافلگیر شده بودند.به گزارش 
پایگاه مرکز اسناد انقلاب اسلامی، ویلیام سولیوان، آخرین 
سفیر آمریکا در ایــران، در خاطرات خــود، از گستردگی 
تظاهرات روز عید فطر چنین نوشته است: »نظم و سازمان این 
راهپیمایی، درعین حال که موجب حیرت و شگفتی ما شده 
بود، این واقعیت را هم آشکار کرد که ما تشکیلات و فعالیت 
مخالفان مان را دست کم گرفته ایم.« همزمان با بحرانی شدن 
اوضاع، رؤسای  دولت های  آمریکا، مصر و رژیم صهیونیستی 
 که در کمپ دیوید مشغول  مذاکرات  سازش  بودند، از اوضاع 
ایران باخبر شدند. فردای  آن  روز،  وارن  کریستوفر،  معاون  وزیر 
خارجه  آمریکا، از واشنگتن  با سایروس  ونس ،  وزیر خارجه  که  
در کمپ دیوید بود، تماس  برقرار و توصیه  کرد که  کارتر هر چه  
زودتر با شاه  صحبت  و از او حمایت کند. طبق روایت سولیوان، 
ابتدا انورسادات  با شاه  تماس  گرفت  و  مراتب  همدردی  و 
پشتیبانی  خود را از شاه،  به  وی  اطلاع  داد  و سپس ، کارتر با شاه  
تلفنی  صحبت  کرد و  پشتیبانی  آمریکا را از وی،  در اقداماتی  که 
برای   به اصطلاح برقراری  نظم  به  عمل  می آورد، تأیید کرد. 
اهمیت حمایت های آمریکا در خاطرات سولیوان کاملا آشکار 
است. وی می گوید: »شاه پس از تماس تلفنی دلداری دهنده 
کارتر کمی سبک شده بود. به هرحال تلفن رئیس جمهور 
آمریکا به شاه در آن شرایط بهترین تقویت روحی برای او بود و 
بعد از آن دیگر هرگز از شاه نشنیدم که سازمان سیا را متهم به 
تضعیف قدرت خود کند.«  با اعلام حکومت نظامی در روز 17 
شهریور، وزارت  خارجه  آمریکا نیز بلافاصله  برقراری  حکومت  
نظامی  در ایران  را مورد تأیید قرار داد. از سوی دیگر، از آن جا 
که مستشاران نظامی آمریکا بر ارتش شاه سیطره داشتند، 
می توان نقش جدی آمریکا را در حوادث 17 شهریور تایید 
کرد. خبر حمایت  کارتر از شاه،  آن  هم  بعد از قتل عام  مردم  
تهران ، موضع  امام  خمینی)ره(  را به  شدت  تثبیت  کرد. امام  
خمینی)ره(  در عکس العمل  به  پیام  کارتر در حمایت از شاه، 
طی مصاحبه  ای با رادیو و تلویزیون  فرانسه،  گفتند: » آقای  کارتر 
که  برای  یک  زندانی  در شوروی  آن  قدر هیاهو درآورد، پس  از 
کشتارهای  پیاپی  شاه ، پشتیبانی  خود را از او دریغ  نکرد. این  به  
خاطر این  است  که  آمریکا به  دنبال  منافع  خودش  فقط  است .«

...گزارش
معمای افزایش فروش کتاب و کاهش 

درآمد نویسنده! 

فروش کتاب در سال گذشته افزایش چشمگیری داشته 
است، اما بررسی ها نشان می دهد که درآمد نویسندگان، 
هر روز بیش از پیش کاهش می یابد. دزدی های اینترنتی و 
قیمت کم کتاب در وب سایت های فروش، مانند »آمازون«، 
از جمله دلایلی است که سبب می شود نویسندگان به اندازه 
ناشران درآمد نداشته باشند. به گزارش خبرگزاری ایبنا به 
نقل از »فوربس«، هارپر کولینز اعلام کرد در سه ماه گذشته 
490 میلیون دلار کتاب به فروش رفته که نسبت به زمان 
مشابه در سال گذشته، 83 میلیون دلار رشد کرده است. 
این افزایش چشمگیر، احتمالًا به دلیل پیشرفت در فروش 
کتاب های صوتی دیجیتال و الکترونیکی رخ داده است. البته 
این موضوع به معنای موفق نبودن ناشران در فروش کتاب های 
چاپی نیست و اتحادیه ناشران بریتانیا، به تازگی اعلام کرده 
که امسال فروش کتاب حدود 7 میلیارد پوند بوده که نسبت 
به سال پیش، رشدی 5 درصــدی داشته است. این آمار با 
داده های انجمن نویسندگان در ماه ژوئیه که نشان می دهد 
درآمد نویسندگان طی 10 سال گذشته، حدود 42 درصد 
کاهش یافته است، تضاد زیادی دارد. این آمار نشان می دهد 
که درآمد سالانه نویسندگان حرفه ای، در یک سال، 10 هزار و 
500 پوند است.چگونه ممکن است درآمد نویسندگان، حتی 
با وجود افرایش فروش کتاب، کاهش یابد؟ جواب این سؤال 
اصلًا ساده نیست و عناصر زیادی در این تناقض تأثیرگذارند. 
نتایج پژوهشی که در سال 2015 توسط اتحادیه نویسندگان 
انجام شد، نشان داد که فقط 39 درصد مولفان می توانند از 
طریق نویسندگی ارتزاق کنند. بنا بر یافته های این پژوهش، 
نویسندگانِ با بیش از 15 سال سابقه کار، بیشترین میزان 
تغییر منفی درآمد را بین سال های 2009 تا 2015 تجربه 
کرده اند. ماری رازنبرگر، مدیر اجرایی اتحادیه نویسندگان، 
در مقاله ای که در سال 2016 نوشته، تأکید کرده است: »از آن 
جا که ناشران برای برآورده کردن انتظارات تحت فشار هستند، 
استفاده از نویسندگان بهترین راه برای افزایش بودجه است و 
تلاشی که ناشران برای کارهای تبلیغاتی انجام می دهند، از 
جیب نویسندگان هزینه می شود!« با این حال، به نظر می رسد 
که با وجود همه این مشکلات، صنعت تولید کتاب، در آینده، 
همچنان به فعالیت خود ادامه دهد؛ فعالیتی که البته با حرمان 

بیشتر نویسندگان و مؤلفان همراه خواهد بود!

استاد عزت ا... فولادوند در گفت و گو با خراسان مطرح کرد 

»دزدی های آشکار« از نویسندگان در فضای مجازی 

شهر فرانکفورت، همزمان با برگزاری هفتادمین دوره 
نمایشگاه بین المللی کتاب، میزبان برگزاری جشنواره 

کتاب خواهد بود.
 به گــزارش ایبنا، به نقل از روابــط عمومی موسسه 
ــران، همزمان با برگزاری  نمایشگاه های فرهنگی ای
این  فرانکفورت،  کتاب  نمایشگاه  دوره  هفتادمین 
شهر، نخستین بار، میزبان جشنواره کتاب، با حضور 
نویسندگان، ناشران و منتقدان پرفروش ترین آثار ادبی 
روز دنیا خواهد بود. در این برنامه که همزمان با برپایی 

نمایشگاه کتاب فرانکفورت، در این شهر برپا می شود، 
نویسندگان کتاب های پرفروش حاضر در نمایشگاه، به 

بیان ایده های خود خواهند پرداخت.
 این برنامه، نخستین بار، به صورتی مجزا از نمایشگاه، 
در مکان های ویژه ای در سطح این شهر نیز برپا می شود 
ــرای حضور بازدیدکنندگان  ــژه هــم، ب و امکاناتی وی
نمایشگاه، در نظر گرفته شده است که ازجمله آن ها، 
می توان به حضور رایگان علاقه مندان در این مراسم 
اشــاره کرد. ازجمله افــراد مشهوری که در این برنامه 

حضور خواهند داشــت، »بن کینگ زلــی«، هنرپیشه 
کتاب  نمایشگاه  اینترنتی  پــایــگــاه  ــت.  اسـ ــدار  ــام ن
فرانکفورت، در کمتر از یک ماه مانده تا برگزاری این 
را  جشنواره  ایــن  برنامه های  از  فهرستی  نمایشگاه، 
منتشر کرده است. هفتادمین دوره نمایشگاه کتاب 
فرانکفورت، از 18 تا 22 مهرماه برپا می شود. جمهوری 
اسلامی ایــران نیز، با تجمیع دو غرفه کودک و بزرگ 
سال، امسال در قالب یک غرفه مستقل، در سالن پنج 

این نمایشگاه حضور خواهد داشت.

»جشنواره کتاب فرانکفورت« با حضور ایران برگزار می شود 

...پیک اندیشه 

به نظر من، انتشار بدون ضابطه و بدون 
اجازه کتاب ها، اعم از تألیفی یا ترجمه ای، 
در فضای مجازی، یک دزدی آشکار است. 
من در مورد آثار خودم، با چنین رفتارهایی 
روبه رو شده ام که البته پیگیر آن نشدم. اما 

این که بیایند و بدون اجازه مؤلف و ناشر، 
کتاب را در فضای مجازی منتشر کنند، 

رفتاری ناهنجار و زشت است


